
116  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.479 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/1057801.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora KELLY CRISTINA OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, matrícula nº. 
54190130/1, cargo Farmacêutico Bioquímico, regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, lotada no Centro de Saúde – Pedreira/Atenção Psicossocial, 
exercendo suas atividades na EAP/DPAIS, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 20.04.2014 a 19.04.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.01.2022 a 03.03.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.480 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/1057801.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora KELLY CRISTINA OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, matrícula nº. 
54190130/1, cargo Farmacêutico Bioquímico, regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, lotada no Centro de Saúde – Pedreira/Atenção Psicossocial, 
exercendo suas atividades na EAP/DPAIS, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 20.04.2017 a 19.04.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.03.2022 a 02.05.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.491 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PA-
Enº.2021/1244755.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor EDSON ABREU CARDOSO, matrícula nº. 5144752/1, cargo de 
Administrador, regime jurídico de Estatutário não estável, lotado no De-
partamento de Auditoria em Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 02.07.2008 a 01.07.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 17.01.2022 a 15.02.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde na Saúde.
PORTARIA Nº 1.492 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2021/1240219.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ERCÍLIA SANTOS PEREIRA, matrícula nº. 720143/1, cargo de 
Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento 
de Auditoria em Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corresponden-
te ao Triênio de 13.06.1995 a 12.06.1998.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.01.2022 a 01.02.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.488 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/1314875.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor NAZARENO DA COSTA PEREIRA, matrícula nº. 5844401/2, ocu-
pante do cargo de Técnico Patologia Clinica, lotado na Divisão de Controle 
de Doenças Transmissíveis, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 12.12.2008 a 11.12.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.01.2022 a 01.02.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 25.11.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.490 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/1245252.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora LILIAM DA SILVA RODRIGUES, matrícula nº. 5882451/2, Médico, 
lotada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 25.02.2014 a 24.02.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.01.2022 a 03.03.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.495 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2021/1221830.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora PATRICIA SIMONE HENRIQUES DE MENDONÇA, matrícula nº. 
54190139/1, cargo Psicólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Diretoria Operacional atuando no CNCDO, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.04.2014 a 19.04.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.01.2022 a 15.02.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.493 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/1036437.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELIZABETH CRISTINA 
FRANCO FREIRE, matrícula nº. 54190706/1, cargo de Assistente Social, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Seção de Tratamento Fora 
de Domicílio, goze de Licença Prêmio, que lhe foi por meio da PORTARIA 
Nº 1.189/19.11.2019, publicado no DOE nº 34.041/22.11.2019, 
correspondente ao Triênio de 13.11.2011 a 12.06.2014, no período de 
03.01.2022 a 01.02.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.503 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2021/1001768.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor CLAUDIO JOSE TABAJARA COSTA, matrícula nº. 57195835/1, car-
go Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na 
Divisão de Serviços Gerais, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 10.03.2008 a 09.03.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.01.2022 a 30.01.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.494 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/979439.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MAURICIO BEZERRA DE 
SOUSA, matrícula nº. 57193706/1, Agente Administrativo, lotado na Divi-
são de Vigilância a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da Portaria nº. 414 de 02.05.2019, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará n°. 33.870 de 10.05.2019, correspondente ao Triênio de 
17.03.2014 a 16.03.2017, no período de 03.01.2022 a 01.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 25.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.496 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/920999.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor ROGÉRIO GODINHO PARGUASSU, matrícula nº. 54191529/1, car-
go Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
NISPLAN, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
19.07.2011 a 18.07.2014.


